
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/13.IV.2023

31

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SPORTULUI

O R D I N

privind aprobarea Programului național de utilitate publică 

„Dezvoltarea sportului școlar și universitar”

În temeiul prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2001,

văzând Referatul Direcției generale pentru sport nr. 2.036 din 16.03.2023,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 25/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sportului,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea și desfășurarea

Programului național de utilitate publică „Dezvoltarea sportului

școlar și universitar”.

(2) Programul „Dezvoltarea sportului școlar și universitar”

devine al șaselea program de utilitate publică (P6) al Ministerului

Sportului, în continuarea programelor „Sportul de performanță”

(P1), „Sportul pentru toți” (P2), „Întreținerea, funcționarea și

modernizarea bazei materiale sportive” (P3), „Redescoperă

Oina” (P4) și „România în mișcare” (P5).

Art. 2. — În înțelesul prezentului ordin, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) programul sportiv școlar/universitar este un complex de

acțiuni care are ca scop comun selecția prin aplicarea criteriilor

specifice de selecție pe ramură de sport, îmbunătățirea stării

generale de sănătate a elevilor și studenților, îndeplinirea unor

obiective de performanță cu caracter sportiv la nivel

școlar/universitar, pentru un eveniment sportiv secvențial sau

un sezon competițional pe toată perioada unui an școlar și/sau

a unui an universitar, pentru o competiție școlară sau

universitară organizată pe o perioadă stabilită printr-un

regulament, care va ține cont de reglementările/programele

specifice elaborate;

b) activitate sportivă, acțiunile/activitățile din cadrul unui

program sportiv școlar sau universitar sunt următoarele: 

(i) acțiunile de selecție;

(ii) activitățile de pregătire sportivă; 

(iii) competițiile sportive;

(iv) alte acțiuni sportive școlare și universitare, denumite

împreună acțiuni sportive școlare sau universitare.

Art. 3. — Programul „Dezvoltarea sportului școlar și

universitar” promovează practicarea sportului în școli și în

universități și reglementează cadrul general de desfășurare a

activităților în cadrul asociațiilor sportive școlare și universitare,

altor structuri sportive de drept public din subordinea Ministerului

Educației, precum și modalitatea de finanțare a acestora. 

Art. 4. — Scopul programului îl reprezintă:

a) dezvoltarea educației generale și permanente a elevilor și

studenților prin practicarea exercițiului fizic și a activităților sportive;

b) corelarea activităților organismelor/organizațiilor cu rol și

atribuții în cadrul sistemului național de educație fizică și sport în

vederea dezvoltării sportului școlar și universitar, recunoscând

importanța unui dialog constructiv, în spiritul respectului reciproc

și conform cu principiile și standardele naționale și internaționale. 

Art. 5. — (1) Obiectivele generale ale programului sunt:

a) îmbunătățirea stării generale de sănătate a elevilor și

studenților și creșterea potențialului biopsihomotric al populației

școlare și universitare;

b) crearea unui cadru organizatoric favorizant pentru

practicarea exercițiului fizic și a sportului de către elevi și

studenți, în mod organizat, liber și voluntar;

c) dezvoltarea vieții asociative, a respectului pentru reguli, în

vederea creșterii gradului de socializare a elevilor și studenților;

d) combaterea discriminării și a fenomenului de bullying în

rândul elevilor și studenților;

e) valorificarea aptitudinilor individuale ale elevilor și

studenților într-un sistem organizat de selecție, pregătire și

participare în competiții;

f) autodepășirea continuă, realizarea de performanțe sportive

în competițiile locale/județene și regionale, naționale și

internaționale școlare și universitare;

g) creșterea prestigiului școlilor și universităților pe plan

național și internațional.

(2) Obiectivele specifice ale programului sunt:

a) creșterea numărului de participanți din rândul elevilor și

studenților din România în competițiile sportive școlare și

universitare de orice nivel;

b) dezvoltarea asociațiilor sportive școlare și a asociațiilor

sportive universitare și diversificarea surselor de finanțare ale

acestora;

c) promovarea activității elevilor și studenților din asociațiile

sportive școlare și universitare;

d) identificarea, promovarea și implementarea măsurilor de

creștere a practicării sportului de către elevi și studenți, atât ca

oportunitate de combatere a diferitelor patologii sociale, cât și

ca mijloc de dezvoltare socială și biologică;

e) asigurarea condițiilor organizatorice de practicare a

exercițiului fizic și sportului în școală și în universitate, selecția

și îndrumarea elevilor și studenților cu aptitudini și calități către

structurile sportive de performanță;

f) susținerea și dezvoltarea ramurilor sportive, în funcție de

infrastructura sportivă, tradiția și de gradul de dezvoltare a

fiecăreia la nivel local/județean/zonal/regional și național, în

acord cu strategiile în domeniul sportului;

g) susținerea și dezvoltarea activității de performanță la

nivelul copiilor și juniorilor, dezvoltarea sportului școlar și a

sportului universitar ca parte integrantă a educației generale a

individului, îndrumarea tinerilor sportivi spre o carieră

universitară și asigurarea viitorilor specialiști-tehnicieni sportivi;

h) mărirea numărului de practicanți ai unei ramuri de sport,

sportivi legitimați, aplicarea criteriilor specifice de selecție pe

ramură de sport, identificarea de sportivi valoroși care să obțină

rezultate sportive notabile pentru comunitatea locală în

competiții de nivel județean, zonal, național și internațional;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/13.IV.2023

32

i) încurajarea parteneriatelor dintre federațiile sportive

naționale pe ramură de sport și structurile sportive școlare și

universitare în scopul dezvoltării asociațiilor sportive școlare și

universitare, pentru susținerea procesului de redresare a

ramurilor de sport în România;

j) creșterea gradului de participare la activități sportive

școlare pentru elevii din mediul rural cu oportunități reduse din

punct de vedere socioeconomic;

k) creșterea numărului de evenimente și acțiuni cu caracter

sportiv școlar și universitar de nivel local/județean/zonal,

regional și național, competiționale și necompetiționale, crearea

cadrului organizatoric necesar practicării sportului în mod

continuu și susținut;

l) stimularea activităților de atragere, pregătire și promovare

a tinerilor din mediul preuniversitar și universitar, voluntari în

sport, dezvoltarea acestei pârghii ca instrument de susținere și

promovare a structurilor sportive școlare și universitare de la

nivel local;

m) informarea și creșterea gradului de conștientizare a elevilor

și studenților cu privire la beneficiile și oportunitățile de practicare

a sportului în cadrul asociațiilor sportive școlare/asociațiilor

sportive universitare;

n) încurajarea parteneriatelor între structurile sportive locale

și asociațiile sportive școlare și universitare, întărirea capacității

structurilor sportive de a selecționa pentru performanță sportivi

din rândul elevilor și studenților;

o) combaterea abandonului școlar și universitar și a

abandonului practicării unei ramuri de sport.

Art. 6. — (1) Activitatea sportivă școlară și universitară se

desfășoară în structuri sportive școlare și universitare.

(2) Asociațiile sportive școlare și universitare sunt structuri

sportive fără personalitate juridică organizate în baza

contractului de societate civilă, pe ramuri de sport.

(3) Asociațiile sportive școlare și asociațiile sportive

universitare se afiliază la asociațiile județene pe ramură de sport/

asociațiile municipiului București pe ramură de sport, la Federația

Sportului Școlar și Federația Sportului Universitar și au dreptul de

a participa doar la competiții de nivel local/județean pe ramura de

sport și la competițiile școlare/universitare la nivel local, național

și/sau internațional.

(4) Cluburile sportive școlare și cluburile sportive

universitare, alte unități de învățământ cu clase cu profil sportiv

sau clase mozaic, deținătoare ale certificatului de identitate

sportivă, sunt structuri de drept public înființate conform

prevederilor legislației în vigoare și pot participa la întreceri

sportive de orice nivel.

Art. 7. — Autoritățile administrației publice centrale și locale

cu rol în dezvoltarea sportului școlar și universitar, structurile

sportive, precum și alte organisme/organizații cu atribuții de

dezvoltare a sportului școlar și universitar vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sportului,

Novák Carol-Eduard

București, 30 martie 2023.

Nr. 177.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470120]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319/13.IV.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


